
 

1 
 

 

D.D.G. n.  

 
 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 47 dell’08/07/1977, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e s.m.i.; 
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28/02/1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 25 maggio 2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009, n. 42” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 3 del 13/01/2015 e in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito il dettato normativo 
del citato D.Lgs n. 118/2011, e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019, concernente il regolamento di attuazione del titolo II della L.R. n. 
19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 13, 
comma 3, della L.R. 17/03/2016, n. 3 - Modifica del D.P.Reg. n. 6 del 18/06/2013 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione n. 49 del 14 febbraio 2025 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di 
conferire, ai sensi degli articoli 9 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e 11 della L.R. 3 dicembre 2003, 
n. 20, in combinato disposto con l’art. 39 del CCRL dell’Area della Dirigenza, all’arch. Giovanni 
Cucchiara l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO  il D.P.R. n. 732 del 17 febbraio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’arch. Giovanni Cucchiara; 

VISTA  la L.R. Sicilia 5 gennaio 2026, n. 1, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”; 
VISTA  la L.R. Sicilia 5 gennaio 2026, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026-2028”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 

gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/202/. Decreto 
legislativo 23/06/2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, allegato 4/1-9.2. 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTI gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2022/2473 – Aiuti a favore delle imprese del settore della pesca in 

esenzione; 
VISTI gli orientamenti per l’esame degli aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura di cui alla 

Comunicazione della Commissione n. 2023/C 107/01, destinati a ovviare ai danni arrecati dalle 
calamità naturali e da altri eventi eccezionali; 

 

giovanni.guarino
Font monospazio
24       del 04/02/2026

giovanni.guarino
Font monospazio



 

2 
 

 

VISTO il D.M. n. 115 del 31/05/2017 del Ministero dello Sviluppo Economico, concernente il Regolamento 
sulla disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTE le deliberazioni nn. 25 – 26 – 27 del 22/01/2026 della Giunta regionale della Regione Siciliana; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri emanata nella riunione del 26 gennaio 2026; 
VISTA l’Ordinanza n. 1180 del 30/01/2026 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della 

presidenza del Consiglio dei Ministri; 
VISTA la legge regionale 30 gennaio 2026 n. 3 “Interventi urgenti per far fronte ai danni causati dagli 

interventi meteo avversi dei giorni 19,20 e 21 gennaio 2026”;  
VISTA la L.R. n. 9 del 20/06/2019, recante “Norme per la salvaguardia della cultura e delle identità marine e 

per la promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca mediterranea in Sicilia”, in 
particolare l’art. 39, co 2bis “ Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura”; 

VISTO l’Avviso pubblico, del Dipartimento della Pesca Mediterranea, per la concessione di contributi a 
valere sulle disponibilità del Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura, di cui 
all’art. 39 della L.R. 20 giugno 2019 n. 9 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
incrementate con legge regionale 30 gennaio 2026 n. 3, per far fronte ai danni causati dagli eventi 
meteo avversi dei giorni 19,20 e 21 gennaio 2026, riconducibili al “Ciclone Harry”;  

VISTA la disponibilità in termini di competenza e di cassa nel capitolo di spesa 348123 del Bilancio della 
Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2026; 

VISTA la nota prot. n. 1452/GAB del 04/02/2026 con la quale l’Assessore regionale all’Agricoltura, allo 
Sviluppo Rurale e alla Pesca Mediterranea ha espresso l’apprezzamento sull’avviso pubblico oggetto 
del presente provvedimento; 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione dell’Avviso pubblico del Dipartimento della Pesca 
Mediterranea, per la concessione di contributi a valere sulle disponibilità del Fondo di solidarietà 
regionale della pesca e dell’acquacoltura, di cui all’art. 39 della L.R. 20 giugno 2019 n. 9 e 
successive modifiche ed integrazioni, così come incrementate con legge regionale 30 gennaio 2026 
n. 3, per far fronte ai danni causati dagli eventi meteo avversi dei giorni 19,20 e 21 gennaio 2026, 
riconducibili al “Ciclone Harry”; 

                                                                             DECRETA 
                                                                                Art. 1 

            Con il presente provvedimento è approvato l’Avviso pubblico del Dipartimento della Pesca 
Mediterranea, per la concessione di contributi a valere sulle disponibilità del Fondo di solidarietà 
regionale della pesca e dell’acquacoltura, di cui all’art. 39 della L.R. 20 giugno 2019 n. 9 e 
successive modifiche ed integrazioni, così come incrementate con legge regionale 30 gennaio 2026 
n. 3, per far fronte ai danni causati dagli eventi meteo avversi dei giorni 19,20 e 21 gennaio 2026, 
riconducibili al “Ciclone Harry”. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 
della L.R. 12/08/2014, n. 21 e s..m.i.. 
 
Il Funzionario direttivo 
      Rosaria Cassarà 
 
 
Il Dirigente del Servizio 
     Giuseppe Spartà 
                                                                                                                  Il Dirigente Generale  
                                                                                                                   Giovanni Cucchiara 
                                                                                

gsparta
Casella di testo
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art 3, comma2, del D.lgs 39/93


		2026-02-04T14:14:39+0100
	ROSARIA CASSARA'


		2026-02-04T15:08:05+0100
	GIOVANNI CUCCHIARA




